
Delibera di Giunta N° 139 del 30/05/2023

 CITTA' DI VIBO VALENTIA

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  139
del 30/05/2023

Oggetto:
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L’ESERCIZIO 2023

L'anno duemilaventitre, addì  trenta del mese di  Maggio alle ore  09:30 nella Residenza Municipale, 
previa convocazione da parte del Sindaco - Presidente, presso il Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) LIMARDO MARIA Sindaco SI
2) SCALAMOGNA PASQUALE Vice Sindaco SI
3) NARDO MARIA Assessore NO
4) BRUNI VINCENZO Assessore SI
5) RUSSO GIOVANNI Assessore SI
6) FALDUTO MICHELE Assessore SI
7) FRANCICA DOMENICO Assessore NO
8) TRIPODI ANTONELLA Assessore SI
9) CHIARAVALLOTI ROSA Assessore SI

10) CORRADO MARIA CARMOSINA Assessore SI
                                                                                                                                                     Presenti n. 8  Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario                      del Comune DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la Proposta di Deliberazione presentata dal Dirigente competente;
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, 
riportati in allegato all'originale del presente atto.



Delibera di Giunta N° 139 del 30/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente del 

quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 

località turistiche o città d'arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di 

coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità 

in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 

fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”;

Visto il vigente “Regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'Imposta di soggiorno” 

approvato con Deliberazione C.C. n. 50 del 09/12/2019 successivamente modificato con Deliberazione di C.C. n. 64 

del 25/09/2020;

Riscontrata la necessità di modificare le tariffe relative all'imposta di soggiorno nel modo seguente:

Tipologia Tariffa

pernottamenti in albergo €. 2,00 a notte

pernottamenti in struttura
extralberghiera (B & B; Residence)

€. 2,00 a notte

pernottamenti in meublè €. 2,00 a notte

pernottamenti in agriturismo €. 2,00 a notte

pernottamenti in struttura campeggio €. 2,00 a notte

locazioni brevi ex articolo 4 del decreto-legge n. 50 

del 24 aprile 2017

€. 2,00 a notte

Richiamata quindi la Deliberazione di Giunta Comunale n.185 del 20/12/2019 di approvazione delle tariffe 

per l'anno 2020;

Considerato che il presente atto risulta propedeutico all'approvazione dei documenti di programmazione 

economico-finanziaria dell'Ente (D.U.P. 20..  20.. e Bilancio di previsione finanziario 20..  20..);

Richiamato l'art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito con 

modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e 

le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 

del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), 

del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al 

contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 

precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;



Delibera di Giunta N° 139 del 30/05/2023

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1)di approvare per l'anno 2023, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le 

misure dell'imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla TABELLA A), in coerenza con la 

vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così 

come definite dalla normativa di riferimento e in particolare da quella regionale di settore;

TABELLA A

Tipologia Tariffa

pernottamenti in albergo €. 2,00 a notte

pernottamenti in struttura
extralberghiera (B & B; Residence)

€. 2,00 a notte

pernottamenti in meublè €. 2,00 a notte

pernottamenti in agriturismo €. 2,00 a notte

pernottamenti in struttura campeggio €. 2,00 a notte

locazioni brevi ex articolo 4 del decreto-legge n. 50 

del 24 aprile 2017

€. 2,00 a notte

2)di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 

201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito dall'art. 15-bis, 

comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia 

dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell'Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche 

del formato elettronico per l'invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021);

3)di dare, altresì, atto che, ai sensi dell'art. 13, comma 15  quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito 

con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall'art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 

2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto 

dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 

15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui 

al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del 

federalismo fiscale …”

ed inoltre, stante l'urgenza di provvedere, al fine di rendere tempestivamente operativa la disciplina tariffaria, la 



Delibera di Giunta N° 139 del 30/05/2023

Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delibera di Giunta N° 139 del 30/05/2023

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Data 25/05/2023 Il Responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Data 25/05/2023 Il Responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO

Letto e Sottoscritto

IL Sindaco
F.to AVV MARIA LIMARDO

Il Segretario                      
F.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



Delibera di Giunta N° 139 del 30/05/2023

E' copia conforme al suo Originale, per uso amministrativo.
            
Vibo Valentia, lì 

Il Segretario                      
 DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La  presente deliberazione

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

□ Sarà esecutiva in data 30/05/2023, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3 , del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
 comma 3, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Vibo Valentia lì, 30/05/2023 Il Segretario                      
F.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA


